2. Et de singulis sigillatim agens noto primo: quod quando contrahitur in forma legis Regiae, bona communiantur inter conjuges ex lege virtute conventionis præcedentis, ut intendunt gloss. in cap. cum societas 27. quæst. 2. Covar. de sponsal. 2. part. cap. 7 §.1. num. 5. & lib. 3. resolution. cap.

19.num.2. Gomes in l.50. Taur. num. 69. Gama decis. 314.num. 4. Barbosa ubi supra.

3. Ex quorum dictis videtur dicendum, quod leges de societate agentes habent etiam locum inter conjuges, & ultra text. in d. cap. cum societas, & cap. 2. de donation. inter vir. quod ad id expendit Gama ubi supra, & cap. 2. de sponsalib. ibi: *Ad instar eorum, qui societatem, &c. facit l. 1. ff. de ritu nuptiar. l. adversus C. de crimin. expil. hæredit. l. cum hic status §. oratio, vers. si inter virum ff. de donat. inter vir. l. alimenta §. ult. ff. de alim. l. ex diverso 18. in fin. ff. solut. matrimon.* Hæc tamen sententia vera non est, & ultra ea, quæ adducunt Covar. ubi supra num. 5. Garcia de expensis cap. 13. num. 14. Tellius in l. 16. Tauti num. 12. Pyrrhus in consuetud. Aurelian. tit. de societat. inter virum, cap. 1. Duaren. in rubr. solut. matrimon. tit. de nuptijs cap. 1. Adverto nullibi in jure hanc communicationem in vim societatis reperiri inductam inter conjuges, quia principalis conventio conjugum tendit ad individuam consuetudinem, cap. illud de præsumpt. & ad tria bona, de quibus in cap. cum societas 27. quæst. 2. minus principaliter de bonis agitur, nec regulis societatis, quæ non ad quæstum instituitur, sed ad alium finem altioris ordinis.

4. Quod suadetur, quia in illa quæstus uberior, in hac prolis fæcunditas, in illa quædam conventio rerum ad commodiorem usum, in hac ad matrimoniales usus, non rerum, sed corporum ad invicem traditio consideratur, in illa semper attenditur æqualitas, in hac nulla inæqualitas in contrahendo reprobatur, quia non de eo agitur principaliter, illa pluribus casibus dissolvitur, l. 4. vers. dissociamur ff. pro socio §. solvitur. Instit. de societate, hæc nullis, quia à Deo coniuncto nemo separat, adeo ut post separationem teri duret communitas. Covar. d. §. 1. num. 6. Gamma decis. 357. Avendan. respons. 20. n. 9. plures differentias prosequitur Vafasc.

laſc. de partition. quæſt. 5. à num. 12. Atque ex his debet dici in proposito non dari societatem conventionalem, sed legalem, & impropriam, ita ut leges tituli ſſ. pro ſocio, in proposito applicari valeant, quando eadem detur ratio, & non sequatur absurdum, argum. l. non poſſunt ſſ. de legib. cap. cum dilecta, ibi: *Rationis similitudine deconformæ utili*: explicat Connarus lib. 8. cap. 1. ex Plutarcho, & Duaren. in rubr. ſolut. matrimon. tit. de nuptijs d. cap. 1. Nec leges, quæ de ſocijs loquuntur, habere poſſunt locum in conjugibus, inter quos de jure communi nulla fiebat communio bonorum, ex Tiraq. de jure marit. gloss. 8. num. 111. Gerardus singul. 99. nec acquisitorum, quæ ex propria acquirebantur industria, Matienç. in l. 2. tit. 9. lib. 5. Ordinam. ſed ſibi retinebat maritus, & uxor acquisita, Tellius l. 16. num. 13. l. ex pecunia C. de jur. dot. l. mutum interest C. ſi quis alteri, vel ſibi, Boer. decis. 81. num. 3. Navar. in manual. cap. 17. num. 155. Barbos. 1. part. l. 1. n. 34. Valasc. conf. 103. Sicque debet explicari Barbos. in l. ſi ab hoſtibus §. ſia. n. 60. dum eos omnium bonorum ſocios ſæpe dicit.

5 Unde dubitat eleganter Valasc. d. conf. 103. quando matrimonium contrahitur in forma juris communis dote constituta, & nihil amplius diſponitur, an ſaltem eo caſu debeat induci generalis ſocietatis ratio respectu acquisitorum, ut ſicut in matrimonio ſimpli- citer contracto omnium bonorum generalis ſit ſocietas à lege, vel conſuetudine, ut quocunque titulo acquisita communia fiant, & dividantur, de quo Barbos. Gama, & alij ſupra citati.

Ita pariter hoc caſu dicendum ſit respectu acquisitorum, ubi vir ille ſequitur eo caſu petendam eſſe interpretationem, non à jure communi, ſed à jure Regio, quod noſtrum jus commune coſtituit, ut ſcilicet ceneantur contrahentes in lucris, de quibus non egerunt, nec ſpecialiter contraxerunt, ſe confor- mare cum diſpoſitione Ordinationis, ut

acquisita ex quocumque titulo fiant co- munia: quam opinionem etiam ample- xus eſt Gama decis. 314. n. 5. cuius me- minit Valasc. de partit. cap. 6. num. 37. in fin. Sed profecto videtur obſtare, quia Ordin. Regia, quæ generalem co- munica- tionem induxit inter conju- ges, illud diſ- ponit, niſi aliter contrahentibus placeat, jubens ut eorum ſerventur paēta: unde fit, quod ex contrahendi modo colliga- mus, quæ contrahētum fuerit mens, qui dum accedunt ad contrahendū per do- tem in forma juris co- munis, ab eodē ju- re communi volunt ſuam actionem in- terpretari, & ex diſpositis ſequentia ar- guimus, Cassanate conf. 48. num. 34. Ga- ma decis. 51. num. 8. Valasc. conf. 83. n. 5. non enim voluntas minus verbis, quam factis aperit, l. Paulus ſſ. rem ra- tam haber. Socin. conf. 125. num. 1. lib. 1. Mascard. concl. 418. num. 28. Me- noch. lib. 3. præſumpt. 57. n. 11. Vidēdus Barbos. in l. ſi cum dote, num. 36. Si- que confundit ſententia Gamæ ſup. d. loco, quam confutat Barbosa 4. part. l. 1. num. 100. pro qua eſt optima lex Re- gia lib. 4. tit. 60. in fine, ibi: *Salvo ſe- no contracto dotal quando casárao fóra do costume do Reyno, &c.* Ubi ſupponit in- terpretationem petendam à jure co- munis Romanorū, non à Regio, quando in forma juris communis contrahitur.

6 In ſecundo autem dubio, quando per dote contrahitur, in dubium revo- cari ſolet, quomodo acquisita di- viden- da ſint, & ſumpto argumēto à ſocietate, illud ſecundū jus eſt, quod ſicut ille, qui ſecundū Regni conſuetudinem contra- hit, dicitur generalem contrahere ſocietatem, ut omnia quovis titulo quæ ſita, inter conju- ges communia ſint juste quæ- ſita, ſive ex opera, & industria, ſive ex liberalitate alterius, legato, donatione, hæreditate, & ſimili, l. 3. in princ. ſſ. pro ſocio, l. ſocietatem 74. ſſ. eod. ſive ſo- cietas ſit expreſſa, ſive tacita, Ruyn. conf. 104. num. 2. lib. 1. Roland. conf. 91. lib. 1. num. 30. Tamen quando per dote contrahitur, ita ut ſolum ac- quisita communia fiant, quia tunc da-

ur quædam similitudo societatis ad quæstum contractæ , & particularis, l. coiri ff. pro socio, Barbos. 1. part. 1. n. 34. ff. solut. matrimon. & legata , & donationes , & hæreditas illi solum acquirentur , cui obvenerunt, l. nec adjici 9. duo 72. ff. pro socio, l. Aristo 45. vers. & cum quæstus ff. de acq. hæred. post alios Gutierrez. practic. lib. 2. cap. 119. à princ.

7 Quod quidem ampliandum est , licet legatum , vel hæreditas obveniant propter societatem , quia hæc causa non dicitur proxima donationis, l. focium qui 61.ad fin. illo titulo, Bart. num. 4. in l. cum oportet C. de bon. quæ liber. Abb. num. 5. in cap. postulasti de concess. præbend. Palatius in rubr. §. 65. n. 65. Roland. conf. 10. n. 8. vers. quanto, & n. 15. vers. non obstat, Tiraq. caus. cessante limit. 20. n. 4. Gutierrez. ubi supra n. 5. prosequitur late Barbosa in l. 1. part. 1. num. 34. Xuares de las ganancias n. 45. Gomes 2. tom. cap. 5. num. 4. Gama decis. 358. num. 1. Matienço l. 2. tit. 9. lib. 5. Ordinam. gloss. 3. n. 10. idem Barbos. 4. part. l. 2. n. 10. & in l. si ab hostibus §. fin. n. 67. quibus addo Ioannem Luppum de lucratis constante matrimonio. cap. 8. alias §. 64. num. 63. fol. mihi 264. Unde Barbosa infert in d. l. 1. part. 1. n. 34. quod ante à conjugibus obtenta non communicabuntur , quia pactum censetur referri ad postea acquirenda , non vero ad jam retro acquisita. Unde licet ex venditione illius rei prius habitæ secuta societate emptio fiat , adhuc illa res empta non erit communis , licet inciderit in illud tempus, quia censetur fieri ex causa præcedenti , & subrogata res empta loco venditæ , l. si donatæ §. si sponsus ff. de donation. inter vir. Tiraq. lib. 1. retract. §. 32. gloss. unica num. 12. Palat. in rubr. §. 62. n. 4. plures citati à Matienço in l. 2. tit. 9. lib. 5. gloss. 2. n. 4. Unde infert Barbosa ad usum fructum consolidatum contracto matrimonio, & ad fructus industriales, in quibus conjugis industria observatur , quia hic communicabuntur , quia ex quæstu,

& industria queruntur.

8 Illud tamen observandum, quod licet proprietas legatorum , & hæreditatum non acquiratur , nec communicetur uxori, vel è contra , tamen fructus ex his rebus percepti communes fiunt, ex Cassan. in consuetud. rubr. 4. §. 2. verbo totus num. 6. Barbosa ubi supra num. 36. Valasc. de partition. cap. 6. n. 37.

9 Ex supra positis explicatur Ordin. lib. 4. tit. 44. §. 2. dum in societate certæ negotiationis legata non venire decernit, ut procedat, quia in societate rei particularis solum veniunt , quæ ex titulo oneroso acquiruntur , non vero, quæ ex lucrativo, ex Pinel. in l. 1. part. 1. num. 36. C. de bon. matern. licet idem Pinel. aliter sentire videatur , in l. 4. num. 2. C. de bon. matern. quem citat, & ab eo discedit Valasc. de partition. d. cap. 6. num. 23. quem sequitur Barbosa in l. si ab hostibus §. fin. ff. solut. matrimon. num. 61. per text. in l. de fideicōmissio, C. de transactio. Ripa in l. fæminæ, n. 39. C. de secund. nuptijs.

10 Sic patet explicatio ad Ordin. lib. 5. tit. 38. §. 2. dum marito occidenti uxorem ex intervallo , & juste non permittit, ut lucretur dotem, & legata , seu donationes : quæ Ordinatio cum loquatur indistincte, & generaliter , sic generaliter videtur innuere , quod in omni dote communicantur legata , & donationes , quæ lucrativo titulo acquiruntur , & non oneroso: Nec difficultatem tollit intellectus , quem ad illam legem assignat Barbosa in d. l. si ab hostibus §. fin. n. 67. asserens quod illa lex loquitur de contrahentibus per dotem juxta formam juris communis, quod comprobari videtur ex verbis ipsius, ibi : *Que lhe forem dados em dote: junctis verbis Ordinationis lib. 4. tit. 47. ibi: Que a mulher trouxer em seu dote: per quæ verba disponit , quando de contractu dotali agit.* Unde addit, quod cum illa Ordinatio agat de contrahentibus secundū jus, ideo legata , & donationes maritus non lucrentur , quia cum illa societas sit partcularis,

cularis respectu acquisitorum non communicantur legata , sed propria uxoris sunt, qui quidem sensus, prima facie aridet, & etiam Iurisconsultissimos decipere potest.

m. 11 Verum, ni fallor, aliter se res habet , & aliis est verus sensus legis Regiae, quæ simpliciter, & genericè disponit sine restrictione ad hunc , vel illum casum : & quando ad aliquem casum deberet applicari , semper visa erat loqui secundum formam contrahendi communem ab eadem lege traditam in d. tit. 46. Cui difficultati non satis respondet Barbosa num. 69. dum per subauditum intellectum , vel à sensu contrario pariter dispositum asserit in hoc casu; non enim est credendum hoc Legislatorem prudentissimum latuisse, & quod disposuisset in casu minus usitato, & ad ea, quæ juris communis sunt, respexisse, omisso eo quod erat juris Regij , quod nostrum est jus commune, ut eleganter Gama decis. 50. num. 5. & decis. 314. Valasc. d. conf. 103. Palat. in rubr. de donat. num. 8. & §. 68. num. 26. Covar. pract. cap. 27. num. 4. ad fin. quia quando aliquod dubium versatur inter utrumque casum, semper lex Regia solet se explicare, & casus distinguere , ut fecit Ordin. lib. 5. tit. 6. §. 20. ubi in simili dubio clare distinguit casus, & lib. 4. tit. 48. in princ. ibi: *Ou por carta de ametade, ou por dote, & arrhas.*

12 Quare dicendum est, quod lex Regia procedit in omni adultera, sive per dotem , sive juxta legem Regiam contraxerit, quod comprobo primo ab ipsa lege , quæ generaliter disponit in omni marito occidente uxorem juste, & ex intervallo, non ignorans quod non solum duobus, ut Barbosa sentit, sed tribus modis potest matrimonium contrahi, & forte talibus pactionibus, quæ impedit legatorum communicationem, vel eam permitterent , etiam quando juxta legem Regiam matrimonium esset contractum, vel per dotem ; possunt enim sua pacta adjungere contrahentes, per quæ partim juri communi accedant,

partim Regio , quæ observari oportet , communicationem impediendo in certis rebus , vel in certis tantum eam inducendo, quare in civiliter lex ad unum solum casum accommodatur , relictis reliquis indecisis , quos à contrario sensu dirimere est cæcutire. Deinde ab absurdō comprobo, quia si ille sensus admitteretur , grave daretur absurdum, & alienum à Legislatoris sensu , nam sequeretur , quod adultera sic occisa , quæ fortasse cum parva dote juxta legem Regiam contraxit , dimidietatem bonorum mariti consequeretur , ut ipse Barbosa fatetur d. num. 69. ibi : *Quam adultera videtur in bonus mariti, &c.* Atque ex hoc sequeretur, quod ipsius adulteræ hæredes , quam juste occidere licet , possent à marito revendicare partem, quam per communionem habebat in bonis viri, sicque lex illi faveret, dum juste occideretur, cum tamen lex eadem tali adulteræ adimat acquisita , & marito donet , ut patet ex ipsa lege Regia, ibi: *E se tiverem outros bēs, que ambos ouvessem acquirido, esses averá o marido in solidum.* Cum ergo lex Regia in odium adulteræ illi adimat ex proprio labore, & industria quæsita, quomodo factum est , quod eidem donare intendisset dimidietatem bonorum mariti? hoc namque esset contra lucem ire, & in medio sole caligare.

13 Quod sensus illius legis est, quod quomodocumque contrahitur matrimonium , noluit lex favere adulteræ, imò in ejus odium vinculum legale societatis , & consuetudinariæ communicationis dissolvit , disponens , quod si maritus solum adulteram occiderit, licet juste , quia tamen imperfecte se habuit , & quodammodo in officio defecit , nec plene satisfecit Reipublicæ , tunc solum lucrata matrimonio constante retineat , & à fortiori sua propria bona, quæ tempore contractus matrimonij habebat , & modo extant , ridiculum enim erit adulteram repellere à lucratis pro parte sua , & eam admittere ad dotem mariti

arg. 1. Titiæ ff. cond. & demonstr. Uxor vero eo casu suam dotem integrum etiam retineat, & ejus hæredes, si in forma juris contraxit, ipsam dotem cum legatis, & donationibus, si minus, dotem quam secum adduxit integrum sine ulla communicatione; quia lex reputavit uxorem adulteram communicatione indignam, eamque repellit, atque arcet, quasi à principio illa resolutiva conditio inest contractui, nisi peccaret in legem conjugij, ne ex actu, & toro à se violato commodum aliquod consequeretur, & ideo lucrata marito tribuit.

Quæ ratio decidendi aperte ostenditur ab ipsa lege Regia, dum paulò infra addit: *Que se a matar juntamente com o adultero, ou a acusar, que em tal caso averá todos os bês da mulher: quæ verba exceptionem à supra positis continent, quæ debet esse de regula,* Decius in l. 1. n. 20. ff. de regul. jur. Medices in pri. reg. n. 31. Cagnol. in d. l. 1. n. 29.

Unde fit, quod si supra limitate disposuerat, tantum quando per dotem, & arrhas matrimonium fuerat contractum, ineptè postea excipit, quando uxorem cum adultero occiderit, quia eo etiam casu non debebant venire legata, quia sub illa dote legata, & donationes non veniunt, quod tamen lex aliter disponit, ibi: *Averá todos os bês da mulher: quod non magis convenit doti, quam donationibus, & alijs rebus undecumque quæsitis: igitur non convenit secunda pars Ordinationis primæ: Atque ideo verius videtur, quod quando maritus vel accusat, vel utrumque occidit, omnia bona uxoris ex quocumque titulo illi obvenerint, lucratur in recompensam injuriæ sibi illatæ ob adulterium, non habita distinctione, vel per dotem contraxerit, vel in forma legis Regiæ, patet, ibi: Todos seus bens: appellatione enim bonorum nō sola dos, sed & legata continentur, quod quidem à lege posse fieri nemo ambigit, & comprobatur ex Ordin. lib. 5. tit. 25. §. 7. Ubi accusata uxore maritus tam dotem, quā*

legata percipit; quando adultera filios non habeat, prosequitur Farin. quæst. 142. n. 111.

14 In ultimo tandem casu quando pacta matrimonij contractui adiecta sunt, tunc etiam per dotem, & arrhas contractus celebratus censetur, ex his quæ Cabed. d. decis. 183. num. 3. & succedit totus titulus ff. de pactis dotilibus: Unde dubitari solet inter eos, qui contrahunt in forma juris communis, an possit in pactum deduci, ut legata, & hæreditates communicentur, & hanc clausulam usu receptam tradit Valasc. d. conf. 103. num. 26. Licet ipse sentiat, quod quando nihil exprimitur, debent censeri contrahentes se conformare cum dispositione Ordinationis, ut omnia fiant communia: quam opinionem supra confutavimus, & retenta contraria dubitari solet, quæ expressio requiratur, ut legata, & hæreditates in communionem deduci valeant, in quo inhærendo opinioni doctissimi Gama decis. 358. Resolvendum est, quod tribus modis potest contrahi matrimonium in forma juris communis, vel sub dictione, seu clausula universalis, ut communicentur omnia bona, vel omnia acquisita, vel secundo cum pacto, ut communicentur acquisita simpliciter, vel tertio sine ulla declaratione. Primo modo videntur contrahentes velle, ut omnia acquisita fiant communia, illa enim est potentia signi universalis ad imaginem societatis omnium bonorum, in qua omnia bona, tam præsentia, quam etiam futura continentur, l. 3. in princip. vers. cum specialiter, l. 5. in princip. l. coire 7. l. qui societatem universarum 74. ubi gloss. ff. pro socio, Gomes de contractib. cap. 5. num. 3. Menoch. præsumpt. 56. num. 38. Frater Ludovicus cap. 61. col. 3. Decius conf. 68. à princ. col. 4. & conf. 548. In secundo casu, quando exprimitur, ut communia sint acquisita, non veniunt nisi ea, quæ ex natura actus venire debent, quia cum societas illa sit particularis, in ea legata, nec donationes continentur, Gama decis. 358. &

& expressio censetur facta eo modo, quo à jure inest, quæ naturam actus non immutat: nec obstat, quod locutio indiffinita æquipollit universalis, l. si servitus 22. ff. de servit. urban. l. si pluribus 45. ff. de legat. 2. cap. quia circa de privil. Unde videtur hæc clausula æquipollere universalis: Quia respondeatur, quod illa regula procedit, quando eadem omnino ratio est in his, quæ sub universalis comprehenduntur; secus vero si diversa, quia tunc magis operatur universalis, quam indiffinita conventione, gloss. in cap. ut circa, verbo aliorum in princip. de elect. in 6. communis ut per Covar. I. resol. cap. 13. num. 9. & colligitur ex l. quæsitum 76. §. illud, juncta l. hæres 98. §. 1. ff. de legat. 3. & ex l. si cui in princip. illo titulo junct. l. periculis 4. §. habeo ff. de auro, & argent. legat. Unde in hoc contrahendi modo illa indiffinita universalis non æquipollit, nec legata comprehendendi possunt. In tertio tandem casu acquisita communia non sunt, sed acquirentis fiunt ex Barbosa d. n. 100. ubi supra.

Ex quibus cum in præsenti maritus, & uxor contraxissent, quod decedente primo sine liberis hæredes ipsius solum dotem 50. mille nummorum deducerent, & reliqua bona marito acquirerentur. Si vero uxor supervixisset marito, tunc dimidietatem omnium bonorum haberet, succedente primo casu ex vi pacti initi, hæredes uxorū non plus petere possunt, quam dictam summam, nec aliquam partem acquisitorum habere possunt, quia lucris censetur uxor renuntiasse in favorem mariti, juri enim non repugnat acquisitis renuntiare in eventum alicujus conditionis, Barbosa in l. divortio in princip. in fine vers. ac proinde, l. 9. tit. 9. lib. 5. Ordin. &

illud insinuat illa particula solum, vel tantum, de qua Felin. in cap. contingit de arbitr. num. 3. Iaf. in l. 1. num. 9. ff. si quis jus dicent. Caldas Pereira de renovat. q. I. n. 15. Azeved. in l. 2. tit. 13. lib. 8 novæ Collection. Surdus de alim. quæst. 2. tit. 1. num. 2. & decis. 291. num. 19. Atque ex his sententiam Præsidis confirmavit Senatus, tamen ex sententia doctissimi Nonij d' Affonseca Cabral, & Michaelis de Barreira, & Petri Alvarez Sanches me reluctante evictum est, ut hæredes mulieris etiam haberent dimidietatem acquisitorum (quæ non vennant ex legatis, vel hæreditate) quibus non satis renuntiatum erat per illud verbum *Sòmente*: Scriba Chaves.

Conducit ad illud, quod supra diximus, quod ex modo contrahendi colligimus formam contractus, an accedat juri communi, vel Regio, quod in alio casu judicavimus. Nam cum quidam Antonius de Mello Insulæ da Madeira fidejussisset pro quodam debitore, tandem in ejus bonis petebatur executio: uxor opposuit, quod bona, quæ capiebantur, erant dotalia, in dote autem nihil de arrhis agebatur, sed quædam simplex dotis constitutio aderat; in fine tamen exprimebatur, quod casu, quo maritus sine liberis deceperisset, dos integra conservaretur uxori, nec dimidia pars ad patrem ipsius veniret; quæ clausula repugnabat communicationi legis Regiæ, quia si dos fieret communis, utique pater admitteretur filio sine filijs decedente, Ordin. lib. 4. tit. 82. §. 4. Et ideo Senatus censuit contractum fuisse celebratum in forma juris, & confirmavit sententiam Præsidis, quæ respectu bonorum dotis executionem annullabat: Scriba Antonio Carvalho.

SUMMARIA.

- 1 Os promissa filio testibus probatur, non tamen genero.
- 2 Ex pollicitatione nec Civili, nec Canonico jure oritur obligatio.
Pacta nuda de jure Canonico producunt actionem. ibi.
- 3 Pollicitatio quando detur.
- 4 Pollicitatio facta absenti, & praesenti quomodo differunt.
- 5 Ex pollicitatione considerata in sua propria natura nulla producitur actio.
Durasse promissorem in eadem voluntate quomodo probetur. ibi.
- 6 Pollicita dote durante eadem voluntate, & parte à genero acceptata efficax datur obligatio.
In his, quae deferuntur ex dispositione legis, non est necessaria partis praesentia. ibi.
- 7 Ubi lex requirit publicam scripturam, an quinque testes requirantur.
Mediatoribus contractus an adhibetur fides. ibi.
- 8 Singularibus testibus an detur fides. ibi.
- 9 Quae in eo sint opiniones.

- 9 Testes absolute singulares non faciunt plenam probationem.
An tales sint, qui de uno actu continuato per suas partes deponunt. ibi.
- 10 Differentia quae sit, quando agitur de aliquo probando in genere, vel in specie.
Genus nisi probetur per actus speciales, non potest percipi sensu corporeo. ibi.
- 11 Testes quando dicantur convenire in fine, ut conjungi possint.
In probatione presumptiva duæ presumptiones adesse debent respectu ejusdem actus. ibi.
- 12 Explicatur cap. cum causam de probatione.
- 13 Testes singulares tunc probant, quando alijs administriculis juvantur.
- 14 Duo testes, qui in fine conveniunt, in dote probant, licet singulares.
In criminalibus apud nos testes singulares non probant. ibi.
- 15 Mater tenetur dotare filiam mortuo parente.
- 16 Testes esse mediatores non efficit, quo minus faciant fidem.

DECISIO LIV.

An dos promissa à matre coram testibus, qui singulares sunt de actibus promissionis plene probent cum alijs adminiculis? Explicatur Ordin. lib.5. tit.13.

§.7. & tit.7I. §.7. & lib.3. tit.59. §. 19.

Um D. Francisca da Sylva filia Senatoris Petri da Sylva, qui Cancellarius maximus Indiæ extitit, dum fata, Deusque sinebant, contrahere vellet matrimonium cum Ludovico de Mendoça Furtado, mater ejus D. Mecia Ferreira dotem promisit genero, scilicet, quinque millium ducatorum in mobilibus, & vasis argenteis, & insuper maioratum, qui erat nominationis: quæ quidem promissio, seu pollicitatio genero, & filia absente facta coram illis testibus, seu conjugij mediatoribus proponebatur, non simul coram omnibus, sed diversis actibus, seu vicibus: secutis nuptijs sub spe promissio- nis præhabitæ, distulit dicta D. Mecia stare promissis, & facto implere, quæ verbo testata fuerat: litem movit ge- ner, & filia contra socrum, & matrem: illa in articulis agnoscit, se dotem pro- mississe solum quinque mille aureorum, & non amplius, quæ jam exolverat in mobilibus ab ea enumeratis, fidemque suam ad plura non obstrinxisse. Iudex sententiam protulit contra Ream, eamque condemnavit in 20. mille au- reis petitis ab Actoribus. Cumque res esset ad Senatum devoluta, in varias sententias itum est, atque ego quinto loco sequentia notabam. Quod in hoc processu de aliquibus dubitabatur: pri- mo, an ex illa promissionis forma pol- licitatio daretur, & an ex ea efficax in dote oriatur obligatio: secundo, an te- stes deponentes de singulis actibus pro- missionis plenam efficerent probatio- nem dotis promissæ: tertio, an mater teneatur dotare filiam, & compelli pos-

sit dotem constituere ex verbis suæ pro- missionis.

I Et quoad primum illud suppo- nendum est, quod Actores Regio ju- bantur diplomate ad probandam do- tem in forma juris communis; obsta- bat enim agentibus Ordin. lib.3. tit.59. in princ. nam licet promissio dotis filio facta possit testibus probari, etiam stan- te dicta lege Regia, non tamen genero, Cabed. arest. 72. ex reg. l. si pater mari- to C. de dotis promiss. ubi gloss. notat Boer. decis.328. Ruin.conf.204. num.3. lib.1. prout in praesenti factum extiterat, Ordin. d. tit.59. §.11. Atque ideo oportuit Regio diplomate juvari, pun- git Valasc. allegat. 72. num. 23. Gama decis. 32. & in hoc casu debebat diplo- ma Regia manu signari, quia excede- bat quantitatem concessam Senatori- bus Aulicis in suo Regimine §. 76. quo alij testes non admittuntur quam spe- cialiter in schedula, seu supplica nomi- nati.

2 Quo supposito quoad primum videtur de jure notissimum, quod ex pollicitatione nedum Civili, sed & Ca- nonico jure nullam produci obliga- tionem ex Panorm. in cap. cum inter ad fin. de electione, Molin.de primog. lib.4.cap.2.num.62.Matienco l.7.tit.10. lib. 5. Ordinam. gloss. 2. num. 15. sentit gloss. in rubr. C. de dotis promiss. Alex. in l. qui absenti §.fin.in fin.ff.de acquir. poss. Novell. de dote 6. part. speciali 1. num.2. Nata conf. 253. num. 5. lib. 2. Gomes in l. 50. Tauri num.19.& in hoc differt à pacto nudo, quod de jure Ca- nonico actionem producit, cap. 1. de paet. & attento Civili exceptionem, l. juris gentium §. igitur nuda ff. de pa-

Etis, quia saltem ex eo nascitur obligatio naturalis, l. Stichum §. naturalis ff. de solution. quæ exceptionem parit, princ. Instit. de exception.

3 Quando autem talis pollicitatio detur, non sine dubio est. Doctores sentiunt dari, quando aliquid absenti promittitur non interveniente nuntio, vel epistola; secus vero si promittatur praesenti, quia hoc casu ineft pactum, quia concurret praesentis consensus, qui dicitur consentire in sibi utilibus, l. qui patitur ff. mandat. reg. is qui tacet de reg. jur. lib. 6. Quare debet differre hoc pactum à simplici pollicitatione, l. 3 ff. de pollicit. communem testatur Alex. in l. 1. ff. de pact. Ias. in rubr. ff. de verb. num. 6. Ripa 21. Galeaula 47. sed videtur nimis restringere Iurisconsulti diffinitionem positam in d. l. 3. quia Iurisconsultus ibi non simpliciter ait pollicitationem esse solam promissionem, sed offerentis; quæ quidem dictio presupponit praesentiam ejus, cui offertur, juxta l. Julianus §. offerri ff. de action. empt. l. si solutum ff. solution. Auth. offeratur C. de litis contestat. pugnat etiam text. in l. ex pollicitatione 9. ff. de pollic. l. sciendum §. dictum ff. de ædilit. edict. & licet hæc opinio videatur verior, & à modernioribus secuta, ut per Decium in rubr. C. de pact. Alciat. in rubr. de verb. in princip. Loriot. de pactis, axiom. 10. Angel. in §. præterea in l. n. 11. Instit. de exception.

4 Tamen prior est communis; ego tamen puto verius utroque modo pollicitationem dari posse, vel si fiat absenti promissio, vel praesenti, cum ea differentia, quod quando pollicitatio nuda sit absenti, qui consensum adhibuit, dum promittens in eadem voluntate persistebat, licet tunc attenta origine pollicitatio sit, gloss. in l. nuda, C. de contrah. & committend. stipul. tamen ex superveniente consensu pactum sit, argum. l. si stipulet 35. §. fin. ff. de verb. obligat. Barbosa 3. part. l. 1. num. 14. in fine. Si autem fiat pollicitatio praesenti, si ipse tacet, etiam pactum

resultat, quia licet figura attenta sit pollicitatio, attenta juris præsumptione patetum est, quia præsens in sibi utilibus dicitur consentire, d. l. qui patitur, ff. mandat. Barbosa d. n. 14.

5 Unde inferendo ad dotem resolvendum est, quod si pollicitatio consideretur in sua propria natura sine pacto expresso, vel tacito, nulla ex ea producitur actio, etiam favore dotis, Barbosa ubi supra num. 15. & in hunc sensum debent accipi gloss. in rubr. C. de dotis promiss. quia regula l. 3 ff. de pollicitation. etiam dotem comprehendit: quare si fiat absenti, si durante promissore in eadem voluntate absens consentiat, pactum inducit, & favore dotis competit actio ex Alciat. in rubr. de pact. num. 12. & à fortiori si fiat praesenti, & tacenti, l. 10. tit. 11. part. 4. ubi Gregor. gloss. 2. durasse autem promissorem in prima voluntate constabit, si opus promissum inchoaverit, vel partem solverit, argum. l. 1. ff. de pollicitation, atque ita debet exponi rubr. C. de dotis promiss. ubi Cynus, & Fulgos. & l. fin. C. ad Vellean. ibi: *Pollicitus est*, l. unica §. accedit C. rei uxori. action. l. fin. in princ. C. de jure dotis, & quæ Azor in summa C. de dotis promiss. num. 2. Quibus locis hæc satis confuse traduntur.

6 Ex quibus in prima quæstione dicendum est efficacem dari obligationem in praesenti: primo, quia si dicamus nudam pollicitationem à principio intercessisse, tamen cum constat pollicentem in eadem voluntate durasse, & promissionem fuisse acceptatam à genero, qui sub dictæ promissionis spe contraxit matrimonium, & dotis partem recepit, utique utriusque contrahentis constat consensum durasse, quoisque completum fuit opere matrimonium. Insuper quia D. Mecia destinato nuntio ad promittendum genero dotem, illam promisit, ut apparabat ex testimonio ipsius: quo casu pollicitatio praesenti facta censetur, cum nuntius mandantem referat, cui gener acqui-

acquievit ex sua parte implens causam: in quo nisi dicamus expressum tacitum resultare consensum, non est dubium, etiam si tacuerit, & ipso jure patetum inducitur favore generis, & in favorem uxoris absentis fingitur stipulatio, l. unica §. accedit C. de rei uxori action. l. fin. in princip. C. de jur. dot. Nata conf. 253. num. 5. lib. 2. Novell. 6. part. privileg. 78. num. 3. quia in his, quæ deferuntur ex dispositione legis, non est necessaria partis præsentia, l. cum pater 79. §. surdo ff. de legat. 2. Barbosa ubi supra n. 15.

7 In secundo dubio tres adsunt testes interrogati vigore Regij. diplomatici, quibus objicitur primo, quod quando lex requirit publicam scripturam, non minus quam quinque testes admitti possunt l. testium 14. C. de testibus, Misinger. lib. 1. observ. 5. num. 2. Mascard. conclus. 479. num. 1. Secundo, quod testes erant mediatores contractus matrimonij, ut ipsi deponunt, atque ideo nulla illis fides adhibenda erat ex his, quæ Farinac. de opposit. contra test. quæst. 60. num. 442. Gama d. decis. 32. num. 1. Tertio, quod testes erant singulares deponentes de actibus particularibus, ex quo eorum fides vacillat, ex his, quæ notantur in cap. licet causam de probation. Simanc. de catholic. cap. 62. num. 18. Rojas de heretic. 2. part. num. 122. Zevallos quæst. 703. Guittier. practicar. quæst. 12. lib. 3. à n. 6. & seqq. Mascard. ubi supra n. 7.

8 Et notandum est, quod post longam controversiam, an testes singulares probent, & conjungendi sint, ut plenam efficiant probationem in civilibus, una & altera obtinuit communis, de qua Zevallos ubi supra, cum alijs distinctionibus inter causas criminales, & civiles, de quo per Clarum §. fin. quæst. 53. num. 18. & seqq. & quæst. 63. Aymon de antiquitat. 4. part. in cap. sed à principio, & conf. 73. à num. 32. Menchaca de succession. creat. §. 4. num. 46. Covar. lib. 3. resolut. cap. 3. num. 5. Ioseph. Ludovic. decis. 9. Gutier. lib. 3. pract.

quæst. 12. num. 1. Mascard. d. conclus. 479. Cardoso verbo testis num. 41. Menoch. de arbitrar. cas. 235. num. 23. Gabriel lib. 1. commun. tit. de testib. conclus. 2. Gomes 3. tom. var. cap. 12. n. 12. Menoch. conf. 186. n. 24. plures citat Cened. ad Decretal. collect. 172. n. 2. & seqq.

9 Quorum dicta colligendo, illud videtur verius in praxi receptius esse, quod testes absolute singulares non efficiunt plenam, & ordinariam probationem, ex text. in cap. bonæ 29. cap. cum dilecti 32. de electione, Thomas 2. 2. quæst. 70. articul. 2. ad 2. Penha in Director. 3. part. quæst. 72. quia semper deficiunt in numero, cum duo non sint, licet mille testes singulares adsint, Cened. ubi supra num. 3. Peres lib. 2. tit. 15. 1. 8. Roland. conf. 50. volum. 4. num. 6. Tales tamen non dicentur hi, qui de uno actu continuato deponunt per suas partes, ut in illis, qui perforamen de via su testantur, non eodem ictu, sed diversis vicibus, Felin. in cap. licet ex quadam num. 2. de testibus, Rebuff. de reprobation. test. num. 534. &c. post Bart. in l. quærebatur ff. de testament. milit. Lazarus de momento temporis cap. 19. n. 1.

10 Circa duo tamen adhuc Doctores non bene conveniunt: primum quædo agitur de aliquo in genere probando: secundum quando in specie testes in fine conveniunt, an conjungendi sint: in primo licet aliqui aliter sentiant, verius est etiam, quando agitur de probanda jurisdictione, usura, & similibus in genere, duos requiri testes in singulis actibus probandis, ex Decio in cap. licet causam de probation. num. 7. Abb. conf. 42. lib. 1. Rojas d. 2. part. num. 134. Menchac. d. §. 4. num. 45. decis. Pedam. 72. Bursatus conf. 96. num. 14. & conf. 117. num. 10. Roland. conf. 48. num. 29. lib. 4. Mascard. ubi supra num. 3. & conclus. 947. num. 1. Ratio est: quia sicut genus prædicatur de suis speciebus, quas sub se continet, l. semper in generalibus ff. de reg. jur. ita per illas ostenditur, & probatur, nec potest aliquid ostend.

ostendi in genere, nisi ostendatur saltem in aliqua ex speciebus suis : sicut id, quod non est verum, nec probatum in aliqua specie, non potest dici verum, aut probatum in suo genere ex Salyc. num. 16. in l. testium C. de testibus, Anton. num. 20. in cap. cum oporteat de accusation. Mascard. concl. 856. num. 10. genus enim nisi probetur per actus speciales, non potest percipi sensu corporeo, de quo solum testes deponere possunt, cap. testes 3. quæst. 9. Innocent. in cap. cum causam de testibus, sequitur Gutierr. ubi supra n. 12. licet aliter sentiat Clarus d. q. 53.

11 In secundo casu obscure traditur, quando testes convenient in fine, ut conjungi valeant, de quo in l. qui sententiam C. de pænis. Et illud videtur dicendum, quod quando agitur de probando certo aliquo actu, actus ille dicitur finis, & substantia rei: si vero agitur de probanda aliqua re in genere, prout jurisdictione, quæ ex pluribus actibus resultat, tunc particulares illi actus sunt finis, & substantia rei; ita ut quando testes in illis concordaverint, dicentur convenire in rei substantia, licet diverse loquantur de circumstantijs, vel alijs accidentibus: sicut alias in probatione præsumptiva, quæ ex diversis præsumptionibus insurget, quælibet præsumptio specialis actus debet duabus testibus comprobari, ex l. milites §. oportet C. de quæstion. Bald. conf. 154. lib. 2. Aymon conf. 57. num. 5. Unde sicut in probatione præsumptiva perficienda duæ præsumptiones requiruntur, & in probatione indiciali duo indicia, sic pariter illa præsumptio, vel illud judicium *Duobus debet testibus comprobari*, Valasc. conf. 154. num. 20. Barbosa 1. part. l. 2. in princ. n. 84.

12 Sicque debet explicari cap. cum causam de probation. quod testes ibi conjungantur, quia concordant in substantia rei, Gabriel lib. commun. sub titulo de probation. n. 14. sic pariter procedit cap. ultimum de succession. ab intestato, de cuius intellectu agit Costa

in l. si ex cautione fol. 243. quia ibi agitur de confessione facta in testamento, quæ plene obligat, si testator non supervivat, Felin. ibi num. 24. maxime parte præsente, l. hæredes §. ultim. ff. de testam. Bart. in l. Lucius §. quisquis ff. leg. 2. Mascard. conclus. 345. n. 33. vel dic quod testes ibi deponentes de confessione non erant singulares, & deponebant de eodem actu, in quo juvabant illum unicum testem deponentem de professione.

13 Hæc tamen opinio, quæ verior est, non simpliciter accipienda est, sed eo temperamento, quod ex testibus singularibus plena inducatur probatio, quoties illorum fides alijs administriculis coadjuvetur: sicque debet interpretari Bart. in l. admonendi n. 48. ff. de jurejur. qui indistincte docuit, ut duæ semiplenæ probationes debeant conjungi. Cujus opinio in hoc Regno observari debet ex Ordin. lib. 3. tit. 64. in princ. maxime quando pro ea est communis opinio, de qua per Zevallos d. quæst. 703. licet ex moderniorum sententia alia communis in contrarium adsit, quia lex Regia jubet sequi communem, non contra communem, maxime quando pro prima communi est Bart. opinio, qui indistincte duos testes efficere plenam probationem, licet singulares, si ad eundem finem tendunt, supponit.

14 Unde inferendo ad nostrum casum sine dubio est, debere horum duorum testium dicta conjungi, ut plena dotis efficiatur probatio, cum agatur de probanda dotis certæ promissione: super cujus probatione deponit primus testis, se de mandato Rædotem promisisse, & ejus iussu, cui accedit aliis testis, qui pariter de eadem promissione plene deponit, & se fuisse dotis mediatorem, quibus duobus testibus in fine convenientibus præmissionis factæ, licet de diversis actibus, accedit aliis testis, qui profitetur, se Ræ audivisse afferere se dotem filiæ constituisse illius quantitatis, de qua priores testes depo- fuerunt: insuper additur pro admini-

culo confessio ipsius Reæ , quæ agnoscit in articulis se constituisse dotem , licet non tam amplam , quæ confessio comprobat illud , quod à testibus dictum fuit , & ipsorum fidem maxime juvat : & facit , quia quando plures actus habent unam tantum originem , & unam causam , illa origo recte probatur per testes singulares respectu actuum , Gutierr. ubi supra num. 10. Quod etiam obtinet in delictis , ut probationes , quæ in fine conveniunt , conjungantur , tenuit Barbosa in l. 2. 1. part. in princip. num. 81. ex glossa in cap. veniens de testibus , etiam quando probationes sint diversæ speciei , quod apud nos non puto verum ex Ordin. lib. 5. tit. 13. §. 7. & tit. 71. §. 7. Ubi in illis casibus specialibus testes singulares admittuntur , & non alijs : nos vero agimus in civilibus , & de probationibus non diversæ , sed ejusdem speciei , & tot adminiculis , & dictis aliorum testium , de quibus in processu roboratis : quod si objiciatur ex his duobus testibus solam confessionem dotis probari , quæ confessio parte absente tantum semiplenam facit probationem : satisfit , quod confessio parte etiam absente in dote plenam probationem efficit , l. cum de indebito §. ultim. ff. de probation. Mascard. conclus. 343. n. 34. Gabriel de confess. cōcl. I. n. 35.

15 In tertia quæstione non est dubium matrem teneri dotare filiam , quando defuncto parente ipsa bona possidet , in quibus filiæ legitima parentis debetur , licet enim dotare filios sit patris officium l. fin. C. de dotis promiss. Gomes in l. 80. Taur. num. 12. Tamen deficiente patre , matrem illa obligatio sequitur : nec obstat l. nec mater C. de jur. dot. quæ matrem non adstringit ad dotandam filiam , ut per Vivium lib. commun. verbo mater fol. 87. Quia satisfit procedere vivente marito , quia eo mortuo , pariter ac ipse officio judicis compelli poterit , ut dotet , si dives sit , ex Cyn. Bald. & Salycet. in d.l. nec mater , & est recepta sententia ex Claudio

in l. 1. ff. solut. matrimon. col. 3. Ias. in §. fuerat num. 15. Institut. de action. Boer. quæst. 129. num. 3. Corras. in l. qui liberos ff. ritu nupt. num. 112. & eam teneri per modum alimentorum dicit Alex. in d. l. 1. num. 21. quam obligationem etiam pro modo facultatum extendit Ripa ibi num. 97. & sic non bene constant quæ Gomes l. 50. Tauri num. 24 quem refutat Covar. lib. 3. resol. cap. 19. n. 3.

Atque ex his Senatus censuit , ex illis duobus testibus cum alijs adminiculis dari legitimam dotis promissæ probationem , juncta Reæ confessione in articulis emissa , non ad integrlos 20. milie aureos petitos , sed ad dictos quinque mille aureos à matre confessos , & ad maioratum de Estremos , in quo testes illi conveniebant.

16 Cui decisioni non obstat , quod testes erant mediatores contractus matrimonij , ex quo in testes produci non poterant , ut per Mascard. concl. 1039. Gabriel sub titulo de testibus , concl. 20. Decius conf. 463. n. 12. Parif. conf. 58. num. 82. vol. 4. prosequitur Gama in simili casu d. decis. 32. num. 1. Respondet enim , quod licet mediatores , & proxonetæ attento jure communi propter causæ affectiones repellantur , tamen de jure Regio aliter se res habet , quod quidem nostrum jus commune est , ut per Cabed. decis. 106. num. 9. & decis. 100. num. 13. & 211. de jure enim Regio etiam proxonetæ admittuntur ad testificandum ex Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 19. & lib. 4. tit. 2. §. 2. & lib. 1. tit. 48. §. 21. Imò quod magis est , quod quando non dubitatur de contractu , si super quantitate rerum solum controvertitur , proxonetæ dicto , & testimonio standum est , ex d. §. 19. in fine. Cum ergo in præsenti constet illum testem consanguineum , nuntium , & mediatorēm dotis fuisse , & Rea non diffiteatur se dotem promisisse quoad quantitatē ipsius , mediatori plena fides adhiberi debet : ex quo appetit dubiam reddi opinionem doctissimi Gamæ ad di-

ctam

Etiam legem Regiam, quia in matrimonio probando mediator admittitur ex Mascard. ubi supra n. 24. & 28.

Nec pariter obstat, quod in contrarium adducebatur ex l. testium, quod

hoc casu quinque requirebantur testes, quia duo sufficiunt. Valasc. d. alleg. 72. n. 19. Sic judicavimus 3. Novembris 1616. fuit Scriba Gomes.

SUMMARIA.

Marito immobilium, & ususfructus alienatio prohibita est.

Explicata Ordin. lib. 4. tit.

98. §. 2.

3 Pater usumfructum sibi à lege delatum remittere potest.

4 Maritus licet non alienet quæsita, tamen alienare potest querenda. Ponderata Ordin. lib. 4. tit. 48. ibi.

5 Possessori maioratus licet administrationem in sequentem transferre.

6 Si pater filio remittit fructus maioratus, non tenebitur filius conferre fratribus.

7 In repudiatione fructuum adventitorum non datur fraus.

8 Contrarium verius quod uxor agit pro parte ususfructus renuntiati.

9 Ordin. explicata lib. 4. tit. 98. §. 2. Ratione fructuum datur commu-

nicatio etiam in societate particulari. ibi.

10 Pater non conficiens inventarium privatur bonis, & usufructu.

11 Explicatur Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 1.

12 Maritus potest nocere uxori omitendo.

13 Marito solum imputatur, si dolo desit acquirere.

14 Si maritus aluit filios alterius matrimonij, secunda uxori sua pars salva esse debet.

15 Divisio fructuum pendentium quomodo fieri debeat matrimonio separato.

16 Confutatur opinio Valasci in dividendis fructibus.

17 Divisio quomodo facienda.

18 Fructuum non mutuorum divisio fit, computato valore ipsorum.

19 Quomodo in redditibus certis, prout est census, fiat divisio.

DECISIO LV.

An pater in præjudicium secundæ uxoris possit filijs primi matrimonij fructus legitimarum remittere? Et an alimenta data filijs secundæ uxoris pro sua parte solvenda sint? Explicatur Ordin.lib.4.tit.48. & tit.98. §.2.

Iij Doctoris Petri Nunez da Costa Senatoris Aulici eo defuncto contra novercam D. Mariam de Faria super bonorum divisione lité moverant, & circa plura torquebantur, allegando nullitates partitionum, super quibus iudex sententiam protulerat, plures insuper errores proponentes, qui resarcendi forent: & quia Senatui placuit, ut illæsis partitionibus læsiones componerentur juxta præsumptum, quæ vetat eas annullari ex his, quæ Valasc. de partition. cap. 39.num.70.juncta Ordin. lib. 4. tit. 96. §.18.Dubia, quæ in processu versabantur, in eo erant, an potuerit pater post secunda vota remittere filijs primi matrimonij usumfructum, quem habebat in bonis legitimæ ipsorum. Secundum, an alimenta, quæ filijs primi matrimonij de communibus bonis præstata fuerunt, deberent pro sua parte uxori exolvi. Tertium, an fructus pendentes ex prædijs censualibus essent dividendi, ut fierent communes, etiam si tempore mortis penderent.

1. Et quod attinet ad primum dubium sine illo est, quod soli marito sicut immobilium, sic ususfructus alienatio interdicta est à lege Regia lib. 4. tit.48.in princip. ibi: *Em que cada humelles tenha o usufructo*: qui inter immobilia computatur, ex Tiraquell. de retract. 1.part. §.1.gloss. 5. num. 55. Casan.in consuetud. Burgund. rubr. 10. §. 1.gloss. 3.num. 24. quia est pars fundi legalis, idest integralis non subjectiva, seu prædicamentalis, text. in l. qui usumfructum, ubi Bart. num. 3. Angel.

Alex.& Imol. ff. de verbis. 1.4. ff. de usu fruct. 1. si ab emptore ff. de evict. idem Bart. in l. Mævius §. fundo ff. de legat. 2. exornat Peralta in l. Lucio Titio 23. ff. de leg. 1. num. 1. Unde vel ususfructus est, & pars fundi dicitur, quia causatus à domino rei possessæ, Pinel. in l. 1. 2. part. num. 10. C. de bon. matern. gloss. in princip. Institut. de usufruct. DD. in l. 1. ff. solut. matrimon. Barbosa in l. usufructu illo titulo à principio.

Vel sit formalis, qui est servitus de per se, & ejus separatum ab ipso dominio, ut per Ias. in l. plane 34. §. pen. ff. de leg. 1. Bart. in d. l. qui usumfructum, ubi Ias. numer. 5. utroque modo alienatio prohibetur inconsulta uxore propter grave ipsius præjudicium, sicut cætera immobilia, de quo Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. part. 3. num. 19. Valasc. conf. 77. num. 3. & conf. 83. & 85. num. 6. D. Caldas Pereira verbo cum non absimilis num. 33. & de emptione cap. 8. num. 6. & 7. Barbos. in l. 1. part. 5. ff. solut. matrimon.

2. Obstat adhuc Ordin. lib. 4. tit. 98. §. 2. quæ permittit patri indistincte, ut remittere possit filijs usumfructum adventitiorum, quæ renuntiatio non videtur requiri expressa, quia sufficit tacita, si ex conjecturis colligatur patrem noluisse, ut sibi acquireretur, sicut sufficit tacita prohibitio, ne ususfructus patri acquiratur, ex Paulo in l. cum filio n. 18. Alex. num. 24. in fin. Ripa 69. ff. de leg. 1. Valasc. conf. 108. n. 34.

3. Secundo obstat, quod in nostro casu sine dubio videtur, ut pater usumfructum sibi à lege delatum beneficio legis cum oportet C. de bonis quæ li-

ber.remittere possit, cum constet ipsum cum dicta secunda uxore per dotem in forma juris communis contraxisse, Ordin.lib.4.tit.47. adjectis pactis dotalibus circa dotis soluto matrimonio restitucionem, quae pacta efficiunt, ut per dotem, & arrhas contraxisse censeantur, Cabed.decis.103.num.3. Unde sit, quod cum inter sic contrahentes non habeant locum leges, quae agunt de socijs omnium bonorum, quia hic contrahendi modus proprie accedit societati particulari, quia solum respicit lucra constante matrimonio acquisita, utique haec lucra solum communicantur, quae ex quaestu, vel industria conjugum acquiruntur, non vero quae ex lege, vel legitima successione, vel legati, vel donationis titulo deducitur ex l. coiri ff. pro socio l.7.cum seqq.eod. tit.gloss. in l. 3. §. 1. verbo cum specialiter eod. Palat. in repetit.rubr. §.65. n. 63. Gama decis. 358.n.1.& habetur in l.3.tit.9.lib.5. Ordinam.ubi Matienço in gloss. l. Barbos. in l.si ab hostibus §.fin.ff. solut. matrim. a n.67. Cum igitur in hac specie nulla communicatio fiat inter conjuges, non debet censeri interdicta alienatio, quae solum uxoris præjudiciū intuetur, quod hic non versatur.

4 Tertio, quia licet marito non licet alienare acquisita matrimonio constante, quando immobilia sint, tamen querenda alienare potest uxore inauoita, & inconsulta: sicut alias uxor, cujus in his rebus imbecillior est conditio, hereditate, & legatu sibi relictu, & ja delata in absque marito repudiare potest, & donatione, firmat Tiraq. in leges conubial gloss.5.n. 31. quem citat Menchac. quæst. forens. cap.13. n. 3. Quæ traditio licet in uxore dubia sit, quia mariti authoritas laeditur, insuper imprudens uxor ruet forte hereditatem lucrosam repudiare, ut pôderat idem Menchac. citata l.54. Tauri, quam in eo juri convenire contendit, quia hereditatem adire, est quasi contrahere: quod cum molier efficiere nequeat ex Ordin. lib.4. tit. 47. patiter nec repudiare poterit ex reg. l. is

potest ff.acq.hæred. & facit l. magis puto §.fundū ff.rebus eorum, Tiraq. autem debet intelligi de uxore habente bonorum administrationem. In viro tamē dispar est ratio, si que procedit l. qui autem §.1.ff. quae in fraud.creditor. quia habet bonorum administrationē etiam in abutendo, sed etsi §. consuluit ff. de petit. hæred. In cuius rei confirmationem pondero verba Ordinationis lib.4.tit.48. in princ. ibi : *Nem bensem que cada hum aelles tenha* : quae supponunt interdictam esse alienationem bonorum jam acquisitorum : & in fine ibi: *Qualquer offcio que tiver* : & in §.2. ibi: *E cobrar essa posse*. In quo ostendit egisse de re possessa, & alienata, non vero de quærendis, prosequitur Pinel. in l. 1. de bon. matern. 3. part. num. 103. & facit d. l. qui autem, & l. si postulante ff. ad Trebell.per quæ jura Gozad. conf. 97. num. 3. & 4. firmat creditoribus ex tali repudiatione fraudem non fieri, l. non fraudantur ff. de reg. jur. quod etiam procedit in legato, licet hoc videatur ipso jure quæri etiam ignorantia, ut in l. à Titio ff. de furtis, & sic repudiari non posse, ut dixit Alciat.in l.alienationis ff. de verbos. signif. non advertens, quod ille textus etiam loquitur in legato in vers.sed & illud. Atque Frideric.conf. 9. eleganter voluit Prælatum posse repudiare legatum ecclesiæ delatum, sequitur Lappus allegat. 26. Roman. conf. 184. alij, quos citat Alex. in l. legatum ff. de leg. 1. num.2. ubi Socin. n. 2. quia non dicitur damnum pati in repudiatione, cum ejus patrimonium non diminuatur, l. 3. ff.de damno infect.textus autem in d.l.magis puto §.fundum, specialiter procedit in minore, sicut etiam l.in fraudem 45. ff.de jur.fisci: ubi favore fisci, non licet jura delata repudiare, & dicit casum specialem Gozadin. conf.97. num. 7. gloss. 1. in l.12. tit. 10. part. 5. Tellius in l. 4. num. 62. Vel dici potest in d. §. fundum veram dari alienationem, & ideo ibi annullari repudiationem, sed non est talis alienatio, quæ videatur fieri in fraudem credi-

creditorum, quia ad hanc requiritur patrimonij diminutio, ex Cagnolo in l. non fraudantur ff. de reg. jur. & sic ad hunc tantum effectum, ne fraus committatur, repudiatio legati fieri potest, non vero ad alios juris effectus; quia iuri alienat, qui legatum repudiat, argum. l. nemo ex socijs ff. pro socio.

5 Ultimo facit, quia possessori maioratus licet administrationem in sequentem transferre, l. patrem ff. quæ in fraud. creditor. per quem textum tenent Doctores posse patrem non retinere partem fructuum adventitiorum, quam lucratur ex filij emancipatione l. cum oportet §. cum autem C. de bon. quæ liber §. hoc quoque Instit. per quas person. nec creditores hanc remissionem revocabunt, ut judicatum dicit Albericus ibi.

6 Unde si pater filio maioratum restituat in vita, utique filius nec fratribus fructus ex eo perceptos restituet, nec conferet: quod comprobatur Regia Ordin. lib. 4. tit. 97. in princ. ubi non adstringit filium ad conferendum fructus in vita ex donatis à patre perceptos, sed tantum post mortem patris, ibi: *Serà obrigado trazer a collaçam as novidades, que os bens que assim tiver renderem depois da morte dos doadores até o tempo das partilhas, &c.* Molin. de justit. disp. 238. vers. quando Valasc. de partition. cap. 13. num. 14. Vnde cum filius non conferat fructus perceptos in vita, multo minus conferet perceptos post mortem; quia post mortem ad ipsum filium devolvitur maioratus successio, qui eum capit à primo instituente: & dicta Ordinatio, dum fructus post mortem perceptos auferendos dicit, procedit, quando res donata erat conferibilis, quia per mortem patris redit ad patrimonium defuncti, & efficitur communis inter hæredes, cuius fructus eo casu augent hæreditatem. Cum igitur maioratus non sit conferibilis, nec fructus à morte defuncti, argum. l. unum ex familia ff. de leg. 2. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 4. numer. 6. l. Hærenius ff. de usur. Valasc. de partition. cap. 30.

num. 14. Mieres de maiorat. 4. part. quæst. 24. Molin. de justit. disp. 635. cessat collatio.

7 Sic igitur similiter & pater docere potest fructus sibi obvenientes à filio, quia in ea repudiatione fraus non ineſt, nec uxor potest conqueri, cum non alienatio sit, sed non acquisitio, quod marito licet, ex his, quæ Cabed. decis. 109. 1. part. Valasc. de partition. cap. 3. num. 5. nec morte mariti tales fructus ad collationem spectare possunt, ex supradictis tetigit Gama decis. 118. prosequitur Valasc. de partit. cap. 13. n. 144.

8 Verum his non obstantibus contrarium est verius in puncto juris, imo uxori legitime agere posse pro sua parte ususfructus recuperanda, quam pater filijs remittere minime potuit: quæ veritas ex responsione ad objecta melius apparebit.

9 Non obstat in primis Ordin. d. tit. 8. §. 2. quia illa Ordinatio supponit terminos habiles, ut pater dimittat usumfructum, quando nullum aliud in eo consideretur præjudicium, quam ipsius alienantis, veluti quando in viduitate est, nulla secuta communicatione cum secunda uxore, prout in præsenti, quia tunc obstat legis resistentia, d. tit. 48. quæ ususfructus alienationem impedit inconsulta uxore.

Nec obstat secundum fundatum, quod matrimonium fuerit contractum per dotem, & arrhas, atque inita particularis societas, in qua non veniunt nisi acquisita ex quæstu: quia hoc procedit respectu proprietatis rerum quæstarum, non vero respectu fructuum ipsarum, in quibus datur communicatio inter conjuges ea lege contrahentes, Barbos. l. 1. part. num. 36. Cassan. rub. 4. §. 2. num. 6.

Nec obstat tertium, quod prohibitiō Ordinationis solum quæsta respicit, non quærenda: quia satisfit, quod alienatio adventitiorum, vel ususfructus debet fieri à patre, antequam illi acquiratur, aliás minime fieri potest; nam licet per momentum resi-

deat in communione, sit acquisitum inalienabile: faciunt quæ Decius conf. 260. num. 5. Alex. in l. 3. ff. de damno infecto; quod quidem pariter procedit in hæreditate, vel legato, Cabed. d. decis. 109. à num. 1. optime D. pater meus in repet. de inoffic. testam. n. 198.

10 Quare licet ita foret de jure in nostro casu, respondendum tamen ex alia ratione sustineri placuit ususfructus alienationem, nempe quod constabat parentem post obitum primæ uxoris inventarium non confecisse, quo casu à lege Regia privatur pater ultra successionem filij, etiam usufructu: quæ quidem pæna ipso jure inducitur per Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 8. sic passim interpretata in Senatu: faciunt quæ Tiraquell. in l. si unquam verbo revertatur num. 119. Illud namque important illa verba: *Por esse mesmo feito*: prout in similibus casibus disponit Ordin. Regia lib. 2. tit. 16. in fin. & tit. 17. & lib. 2. tit. 45. §. 42. & §. 55. & tit. 48. §. 9. & lib. 4. tit. 71. in princ. & lib. 5. tit. 6. §. 10. & alibi.

11 Nec obstat, quod eadem lex Regia agit de privatione usufructus in oratione separata, ibi: *E se esse for seu pay, serà privado do usufructo de seus bens.* Ubi utitur verbo *serà*, quod non est latæ sententiae, sed ferendæ, juxta gloss. verbo probetur, in l. jubemus §. fin. C. de sacros. eccles. Tiraq. ubi supra à n. 20. Cabed. 1. part. a rest. 73. Quia satisfit, quod in eo versiculo censetur repetita clausula, *Por esse mesmo feito*, quam supra lex posuerat non confidentibus inventarium intra duos menses: quam etiam legem praxis non solum ad parentes, sed ad alium quemcunque, qui inventarium conficeret tenetur, extendit, Valasc. de partition. cap. 8. num. 40. Gamma decis. 122. & 184.

12 Unde cum maritus possit nocere uxori per omissionem, seu gerendo actum, ex quo pæna afficiatur, hæc alienatio non censetur comprehensa sub prohibitione legis, cum ex necessitate juris procedat, atque ideo potest

maritus non solvendo canonem nocere uxori, & emphyteusim amittere, maxime si propria ipsius sit, non uxoris, Menoch. conf. 88. num. 42. & conf. 182. num. 14. Surdus decis. 102. num. 6. & decis. 286. numer. 8. Cabed. decis. 154. 1. part. Sic promissionem à defuncto factam, cui ipse successit, adimplere potest, Corras. in l. 2. ff. de servit. num. 9. Menchac. illustrum cap. 32. numer. 13. Tiraq. ad leges Connubial. gloss. 8. num. 184. Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. 3. part. num. 24. Roland. conf. 21. n. 3. Burgensis in proæmio legum Tauri num. 306. Ex quo sit, quod cum maritus bonam fidem agnoscens confessus fuerit se inventarium debito tempore non confecisse, & cum semper habuisset animum remittendi usumfructum filijs primi matrimonij, non puto illam confessionem fraudulentam, cum ex inspectione inventarij appareat extra tempus debitum fuisse confectum.

13 Atque ex his in hac prima parte sententiam revocandam duximus, quia marito non potest imputari, nisi probetur dolo delicti acquirere, l. sed et si lege §. proinde ff. de petit. hæred. ibi: *Sive dolo possessionem voluerit admittere*, l. 2. ff. de hæred. vel actione vendita §. sed et si, ibi: *Dolo malo factum est quominus ad eos perveniat*: & ibi declarat textus, quando dicatur commissus dolus, & est bonus casus in l. 1. §. et si ff. si quis omiss. causa testam. ibi: *Dolo autem malo fecerit, quominus possideat, evenit, ut perinde teneatur, ac si hæreditatem adiuvisset.* Unde cum de dolo mariti non appareat, imò ejus confessio veritate actorum comprobetur, illius dicto standum est.

14 In secunda autem questione, alimenta filiis præstata matrimonio constante debeant pro sua parte uxori præstari? Dicendum est cū Bald. in l. hac editali C. de secundis nupt. quem sequitur Burgos quæst. civili 8. num. 18. quos citat, & sequitur Valasc. conf. 118. à num. 2. idem Bald. in l. si paterno numer. 2. C. de secund. nupt. & cum Surd. tit. 6. quæst.

6. quæst. 11. num. 4. & tit. 4. quæst. 12. num. 4. uxori suam partem solvendam, cum ipsa non teneatur filios alienos ex suo alere, alimenta enim filiorum primi matrimonij solum ad patrem spe-
tant ex ratione Ordin. lib. 4. tit. 95. §.
4. Valasc. conf. 103. num. 36. Gama de-
cis. 177. & decis. 366. n. 6. & quia judex
aliter sensit, ejus in hoc sententiam re-
vocavimus.